
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01389 | Caderno 1

SUMÁRIO
• EXTRATO Nº 133_2023 - CONTRATOS E ADITIVOS - INEXIGIBILIDADE  N° 009_2023.

• EXTRATO Nº 130_2023 - CONTRATOS E ADITIVOS - INEXIGIBILIDADE Nº 028_2022.

• ERRATA - INEX 003/2023.

• DECRETO Nº 2918, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023 - EXONERA JONATA MARQUES DOURADO VASCONCELOS DO CARGO DE
CHEFE DE AREA DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO -BAHIA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• DECRETO Nº 2919, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023 - NOMEIA JONATA MARQUES DOURADO VASCONCELOS PARA O CARGO DE
COORDENADOR DA MERENDA ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO - BAHIA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• 1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO PA 136_2022 PE_033/2022

• EXTRATOS CONTRATOS IL-033/2023-04 E  IL-033/2023-05.

• 1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO PA 002_2023 PE 002_2023.

• 1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO PA 010_2023 DL 003_2023.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 179B455611021563218E99418A470EBF



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01389 | Caderno 1

Inexigibilidade

 

 

EXTRATO Nº 133/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 

RATIFICAÇÃO E CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 037/2023 – INEXIGIBILIDADE 009/2023 – OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
PARA FUNCIONAMENTO DA SEDE DO 4º PELOTÃO DE POLICIA MILITAR MUNICÍPIO DE JOÃO 
DOURADO/BA. CONTRATO NºIL037/23-01 - Contratada: JOSE ADAILTON ARAÚJO, inscrita no CPF sob o nº 
032.568.964-**. Valor: R$21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais). Fundamento legal: Art. 74, V - Lei 
14.133/2021. Data de Vigência: 01/02/2023 a 31/01/2024. Data de Ratificação: 01/02/2023. Data de assinatura: 
01/02/2023. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal.  

 

João Dourado, 01 de março de 2023.   
 
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 09028FCDB6C377CE956025DE4DA37BE3

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01389 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01389 | Caderno 1

Inexigibilidade

 

 

EXTRATO Nº 130/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°035/2022 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 028/2022 – OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NOS 

TERMOS DO CHAMAMENTO PÚBLICO (CREDENCIAMENTO) DE NÚMERO 008/2021. IL035/22-06 - 

Contratado: DR. WASHINGTON ALVES DE SOUZA LTDA, inscrito CNPJ (MF) nº 45.422.453/0001-44. 1º 

TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO IL035/22-06. Renovam-se os prazos e valores proporcionalmente 

previstos nas cláusulas segunda e terceira do contrato original, por 03 (três) meses, mantendo seus efeitos a partir 

do dia 01/02/2023, tendo como novo termo final o dia 30/04/2024. Para a nova vigência contratual o valor global 

do contrato será mantido sem qualquer reajuste em R$175.867,08 (cento e setenta e cinco mil oitocentos e 

sessenta e sete reais e oito centavos). Fundamento legal: Art. 107 da lei 14.133/2021. Data de assinatura: 

31/01/2023. Diamerson Costa Cardoso Dourado.  

João Dourado, 28 de fevereiro de 2023.  
 
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72EFEFFFCC7CAD627675B23FC5EB5193

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01389 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01389 | Caderno 1

Inexigibilidade

 

 

EXTRATO Nº 131/2023 – ERRATA 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
 

NA PUBLICAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, O EXTRATO DE CONTRATOS Nº 065/2023 DA 
INEXIGIBILIDADE Nº 004/2023, NA EDIÇÃO 01367, CADERNO 1, DO DIA 24/01/2023 E NO DIÁRIO OFICIAL 
DA UNIÃO, SESSÃO 3, Nº 17, DO DIA 24/01/2023; ONDE SE LÊ: “PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 028/2023 
- INEXIGIBILIDADE Nº 004/2023 - CONTRATOS: Nº IL-028/2023-01, IL-028/2023-02 E IL-028/2023-03” LEIA - 
SE: “PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 021/2023 - INEXIGIBILIDADE Nº 003/2023 - CONTRATOS: Nº IL-
021/2023-13, IL-021/2023-14 E IL-021/2023-15” - DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO - PREFEITO 
MUNICIPAL. 

JOÃO DOURADO, 28 DE FEVEREIRO DE 2023.  
 
 

DIEGO CARDOSO DOURADO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0779721E9982D3EC429F77489C29F252

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01389 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01389 | Caderno 1

Decreto

 

 

DECRETO Nº 2918, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

 

EXONERA JONATA MARQUES DOURADO 

VASCONCELOS DO CARGO DE CHEFE DE AREA 

DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO - BAHIA, E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais, conforme competência prevista no art. 92, inciso I, da 

Lei Orgânica Municipal (LOM), 

 

DECRETA: 

 

 Art. 1º - Exonera JONATA MARQUES DOURADO VASCONCELOS do 

cargo de CHEFE DE ÁREA, vinculado à Secretaria Municipal de Educação do 

Município de João Dourado – Bahia. 

 

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, retroagindo os 

efeitos à data do dia 01 de fevereiro de 2023. 

 Publique-se. 

 

João Dourado – Bahia, em 28 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

 

DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO 

PREFEITO MUNICIPAL 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F1A7E37A13C384A284E51BA33E37DCD1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01389 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01389 | Caderno 1

Decreto

 

 

DECRETO Nº 2919, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

 

NOMEIA JONATA MARQUES DOURADO 

VASCONCELOS PARA O CARGO DE 

COORDENADOR DA MERENDA ESCOLAR DO 

MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO - BAHIA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais, conforme competência prevista no art. 92, inciso I, da 

Lei Orgânica Municipal (LOM), 

 

DECRETA: 

 

 Art. 1º - Nomeia JONATA MARQUES DOURADO VASCONCELOS para 

o cargo de COORDENADOR DA MERENDA ESCOLAR, vinculado à Secretaria 

Municipal de Educação do Município de João Dourado – Bahia. 

 

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, retroagindo os 

efeitos à data do dia 02 de fevereiro de 2023. 

 

 Publique-se. 

 

João Dourado – Bahia, em 28 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

 

DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO 

PREFEITO MUNICIPAL 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 69DA14B89A22D77EE67F04F7C0AC20E0

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01389 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01389 | Caderno 1

Contrato

 

 

 

 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº ARP009/2022 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 136/2022   

PREGÃO ELETRONICONº 033/2022 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETÁRIAS MUNICIPAIS 

DE JOÃO DOURADO/BA. 

 
CONTRATADA(O): PAPELARIA ALVES MACHADO LTDA 

 
O Município de João Dourado, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o 
nº 13.891.510/0001 - 48 com sede na Rua Dr. Mário Dourado, 16, Centro – CEP 44920-000, 
neste ato representado pelo prefeito municipal, Sr. DIAMERSON COSTA CARDOSO 
DOURADO, inscrito no CPF/MF sob o nº 007.620.555-02, vem cumprir a finalidade do presente 
termo com as anotações que se fazem a seguir: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FINALIDADE DAS ANOTAÇÕES 

O presente termo tem como objetivo acrescentar toda menção que se faz a dotação 

orçamentária no processo indicado, da seguinte forma: 

 
Onde se lê: 

Projeto(s) Atividade(s): 

2009 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO 

2066 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS 

2073 DESENV. E MANUT. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 

2075 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULTURA. E MEIO AMBIENTE 

2015 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

2016 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERV. DO FUNDO MUN. DE EDUCAÇÃO 

2036 DESENV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE 

2037 MANUT. DAS AÇÕES E SERV. DA ATENÇÃO MAC AMBUL. E HOSPITALAR 

2038 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS - CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 

2039 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2044 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO BÁSICA 

2051 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. DE A. SOCIAL 

2053 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE A. SOCIAL 

2054 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO PSB - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

2063 MANUT. DAS AÇÕES DO PSB - SERV. DE CONV. E FORTAL. DE VÍNCULO 

Fonte(s) de recursos: 0/1/2/04/14/29/28/30 

 
Leia-se:  
Projeto(s) Atividade(s): 
2009 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO 
2066 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS 
2073 DESENV. E MANUT. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 
2075 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULTURA. E MEIO AMBIENTE 
2015 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
2016 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERV. DO FUNDO MUN. DE EDUCAÇÃO 
2036 DESENV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE 
2037 MANUT. DAS AÇÕES E SERV. DA ATENÇÃO MAC AMBUL. E HOSPITALAR 
2038 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS - CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 
2039 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
2044 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO BÁSICA 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 35857956358BD1CFED7EFA357CF340CC

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01389 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01389 | Caderno 1

 

 

 
2051 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. DE A. SOCIAL 
2053 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE A. SOCIAL 
2054 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO PSB - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
2063 MANUT. DAS AÇÕES DO PSB - SERV. DE CONV. E FORTAL. DE VÍNCULO 
2028 – GESTÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
2021 – GESTÃO DE ENSINO INFANTIL 
 
Fonte(s) de recursos: 0/1/2/04/14/29/28/30/ 1‐540‐0000 Transf. FUNDEB ‐ Impostos e Transferências 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

O presente termo é celebrado conforme disposto no art. 65, § 8º, da Lei n. º 8.666 de 21 de 

junho de 1993 (lei de licitações) e no art. 136 da Lei 14.133/2021 (nova lei de licitações). 

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS RATIFICAÇÕES 

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições previstas no instrumento de contrato 

ora mencionado. 

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO 

O Município de João Dourado providenciará a publicação resumida do presente instrumento. 

 
 
 

 
João Dourado, Bahia, 01 de março de 2023. 

 
 
 
 

 
DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 35857956358BD1CFED7EFA357CF340CC

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01389 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01389 | Caderno 1

Inexigibilidade

 
 

       
 

P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   J O Ã O   D O U R A D O  
CNPJ: 13.891.510/0001‐48 / Rua Dr. Mario Dourado, 16, Centro, CEP: 44920‐000 
Fone:  74  3668‐1306 /  E‐mai l :   l ic i tacao@joaodourado.ba.gov.br  

 
Página 1 de 1 

 

EXTRATO DE CONTRATOS Nº 134/2023 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 033/2023 - INEXIGIBILIDADE Nº 006/2023 – OBJETO: 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS (FÍSICAS E OU JURÍDICAS) PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA ATENDER DEMANDAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO – BAHIA. CONTRATOS: IL-033/2023-04 - 
49641795 HAGEL DOS REIS CRUZ, INSCRITA NO CPF: 49.641.795/0001-06, VLR: R$ 77.831,88 
(SETENTA E SETE MIL OITOCENTOS E TRINTA E UM REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS); 
CONTRATO Nº IL-033/2023-05 - 49640860 DAMIÃO DA SILVA LOPES, INSCRITA NO CNPJ: 
49.640.860/0001-89, VLR R$ 77.831,88 (SETENTA E SETE MIL OITOCENTOS E TRINTA E UM 
REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS); DATA DE VIGÊNCIA: 12 MESES. DIAMERSON COSTA 
CARDOSO DOURADO - PREFEITO MUNICIPAL. 

 
JOÃO DOURADO, 24 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 
 

DIEGO CARDOSO DOURADO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

. 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 91E975E3B9066DC7C38348A305B33190

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01389 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01389 | Caderno 1

Contrato

 

 

 

 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO CONTRATO Nº PE002/23-01 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2023   

PREGÃO ELETRONICOº 002/2023 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARNES PARA ATENDER A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA REDE 

DE EDUCAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. 

 
CONTRATADA(O): FAUSTINIANO JONAS CARDOSO LOPES. 

 
O Município de João Dourado, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o 
nº 13.891.510/0001 - 48 com sede na Rua Dr. Mário Dourado, 16, Centro – CEP 44920-000, 
neste ato representado pelo prefeito municipal, Sr. DIAMERSON COSTA CARDOSO 
DOURADO, inscrito no CPF/MF sob o nº 007.620.555-02, vem cumprir a finalidade do presente 
termo com as anotações que se fazem a seguir: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FINALIDADE DAS ANOTAÇÕES 

O presente termo tem como objetivo acrescentar toda menção que se faz a dotação 

orçamentária no processo indicado, da seguinte forma: 

 
Onde se lê: 

Projeto(s) Atividade(s): 

2015- Desenvolvimento e Manut. das Ações da Secretaria de Educação 

2021- Gestão de Ensino Infantil; 

2028- Gestão do Ensino Fundamental; 

2027- Manut. das Ações do Prog. Salário Educação. 

FONTE DE RECURSOS: 

1-500-0000 – Rec. Não Vinculados de Impostos 

1-500-1001 – Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE 

1-550-0000 – Transferência do Salário Educação 

1-599-0000 – Outros recursos Vinculados a Educação 

 
Leia-se:  
Projeto(s) Atividade(s): 
2015- Desenvolvimento e Manut. das Ações da Secretaria de Educação 
2021- Gestão de Ensino Infantil; 
2028- Gestão do Ensino Fundamental; 
2027- Manut. das Ações do Prog. Salário Educação. 
2024 – Manut. Das Ações Do Prog. Nacional De Alimentação Escolar 
FONTE DE RECURSOS: 
1-500-0000 – Rec. Não Vinculados de Impostos 
1-500-1001 – Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE 
1-550-0000 – Transferência do Salário Educação 
1-599-0000 – Outros recursos Vinculados a Educação 
15520000 – Tranf. De Rec. Do Fnde Ref. Ao Programa Nacional De Alimentação Escolar. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

O presente termo é celebrado conforme disposto no art. 65, § 8º, da Lei n. º 8.666 de 21 de 

junho de 1993 (lei de licitações) e no art. 136 da Lei 14.133/2021 (nova lei de licitações). 

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS RATIFICAÇÕES 

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições previstas no instrumento de contrato 

ora mencionado. 

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO 

O Município de João Dourado providenciará a publicação resumida do presente instrumento. 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 44A36BF7EB737372F283CCA9B4646B0D

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01389 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01389 | Caderno 1

 

 

 
 
 

 
João Dourado, Bahia, 01 de março de 2023. 

 
 
 
 

 
DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 44A36BF7EB737372F283CCA9B4646B0D

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01389 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01389 | Caderno 1

Contrato

 

 

 

 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº DL010/2023-
01 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2023   

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 003/2023 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 

BRINDES PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. 

 
CONTRATADA(O): M.S FABRICACAO E REPRESENTACAO LTDA. 

 
O Município de João Dourado, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o 
nº 13.891.510/0001 - 48 com sede na Rua Dr. Mário Dourado, 16, Centro – CEP 44920-000, 
neste ato representado pelo prefeito municipal, Sr. DIAMERSON COSTA CARDOSO 
DOURADO, inscrito no CPF/MF sob o nº 007.620.555-02, vem cumprir a finalidade do presente 
termo com as anotações que se fazem a seguir: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FINALIDADE DAS ANOTAÇÕES 

O presente termo tem como objetivo substituir toda menção que se faz a dotação 

orçamentária no processo indicado, da seguinte forma: 

 
Onde se lê: 
Elemento de despesa:  
33903900- Outros Serviços de Terceiros de PJ 

 
Leia-se:  
Elemento de despesa: 
33903000 – Material de Consumo 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

O presente termo é celebrado conforme disposto no art. 65, § 8º, da Lei n. º 8.666 de 21 de 

junho de 1993 (lei de licitações) e no art. 136 da Lei 14.133/2021 (nova lei de licitações). 

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS RATIFICAÇÕES 

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições previstas no instrumento de contrato 

ora mencionado. 

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO 

O Município de João Dourado providenciará a publicação resumida do presente instrumento. 

 
 
 

 
João Dourado, Bahia, 01 de março de 2023. 

 
 
 
 

 
DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO 

Prefeito Municipal 
 
 
 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 179B455611021563218E99418A470EBF



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01389 | Caderno 1

 

 

 
 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 179B455611021563218E99418A470EBF


		2023-03-01T16:51:10-0300




